



## 2020年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月11日

上場会社名 株式会社 紀陽銀行  
 コード番号 8370 URL <http://www.kiyobank.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 松岡 靖之  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員企画本部長 (氏名) 原口 裕之  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月18日 特定取引勘定設置の有無 無  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 073-426-7133

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	42,565	6.8	15,643	49.2	10,998	57.6
2019年3月期中間期	39,843	2.5	10,484	9.2	6,977	12.0

(注) 包括利益 2020年3月期中間期 7,433百万円 (306.6%) 2019年3月期中間期 1,827百万円 ( 83.2%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期中間期	161.45	161.28
2019年3月期中間期	100.98	100.90

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期中間期	4,691,465	238,263	5.0
2019年3月期	4,585,341	233,968	5.0

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 235,666百万円 2019年3月期 231,373百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。  
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		35.00	35.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	75,300	1.3	18,300	0.8	11,700	0.7	172.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 以外の会計方針の変更 : 無  
 会計上の見積りの変更 : 無  
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期中間期	70,300,000 株	2019年3月期	70,300,000 株
期末自己株式数	2020年3月期中間期	2,454,513 株	2019年3月期	1,933,203 株
期中平均株式数(中間期)	2020年3月期中間期	68,124,590 株	2019年3月期中間期	69,101,879 株

(個別業績の概要)

1. 2020年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	38,782	7.1	15,257	52.0	10,747	59.2
2019年3月期中間期	36,206	2.6	10,038	9.1	6,749	12.1
	1株当たり中間純利益					
	円 銭					
2020年3月期中間期	157.76					
2019年3月期中間期	97.67					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
2020年3月期中間期	4,680,275		222,671		4.8	
2019年3月期	4,574,154		218,046		4.8	

(参考)自己資本 2020年3月期中間期 222,558百万円 2019年3月期 217,939百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2020年3月期の個別業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	66,500	0.2	17,300	2.1	11,100	1.8	163.27

中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

[目次]

1. 当中間決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 中間連結貸借対照表 .....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書 .....	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
3. 中間財務諸表 .....	9
(1) 中間貸借対照表 .....	9
(2) 中間損益計算書 .....	11
(3) 中間株主資本等変動計算書 .....	12

※2020年3月期 第2四半期（中間期）決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間における連結経営成績につきましては、連結経常収益は、資金運用収益や株式等売却益が減少したものの、役員取引等収益や国債等債券売却益が増加したことなどから、前年同期比27億22百万円増加の425億65百万円となりました。

連結経常費用につきましては、資金調達費用が増加したものの、国債等債券売却損、営業経費や与信コストが減少したことなどから、前年同期比24億37百万円減少の269億22百万円となりました。

以上などにより、連結経常利益は、前年同期比51億59百万円増加の156億43百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は、前年同期比40億21百万円増加の109億98百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末における連結財政状態につきましては、総資産が前連結会計年度末比1,061億円増加の4兆6,914億円、純資産が前連結会計年度末比42億円増加の2,382億円となりました。

貸出金につきましては、中小企業向け貸出が増加したことなどから、前連結会計年度末比525億円増加の3兆118億円となりました。

預金・譲渡性預金につきましては、前連結会計年度末比219億円増加の4兆110億円となりました。

また、有価証券につきましては、前連結会計年度末比131億円増加の9,804億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、今後の経済・金融情勢等により有価証券関係損益や与信関連費用等が変動する可能性があるため、2019年5月13日に公表しました業績予想から変更しておりません。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	568,124	602,222
買入金銭債権	799	800
商品有価証券	36	35
有価証券	967,308	980,451
貸出金	2,959,342	3,011,894
外国為替	2,798	3,981
その他資産	44,838	48,459
有形固定資産	34,471	35,643
無形固定資産	3,300	3,292
退職給付に係る資産	17,877	18,025
繰延税金資産	647	677
支払承諾見返	9,509	9,233
貸倒引当金	△23,713	△23,250
資産の部合計	4,585,341	4,691,465
<b>負債の部</b>		
預金	3,919,136	3,950,502
譲渡性預金	69,994	60,535
債券貸借取引受入担保金	82,004	165,764
借入金	229,466	205,317
外国為替	194	139
その他負債	30,310	51,319
退職給付に係る負債	25	26
役員退職慰労引当金	30	30
睡眠預金払戻損失引当金	1,042	821
偶発損失引当金	436	411
繰延税金負債	9,221	9,098
支払承諾	9,509	9,233
負債の部合計	4,351,372	4,453,201
<b>純資産の部</b>		
資本金	80,096	80,096
資本剰余金	3,075	3,074
利益剰余金	119,264	127,850
自己株式	△3,434	△4,162
株主資本合計	199,001	206,859
その他有価証券評価差額金	26,830	23,477
繰延ヘッジ損益	△552	△148
退職給付に係る調整累計額	6,094	5,477
その他の包括利益累計額合計	32,371	28,806
新株予約権	106	112
非支配株主持分	2,487	2,485
純資産の部合計	233,968	238,263
負債及び純資産の部合計	4,585,341	4,691,465

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	39,843	42,565
資金運用収益	23,705	22,651
(うち貸出金利息)	16,180	16,479
(うち有価証券利息配当金)	7,320	5,976
役務取引等収益	6,664	7,111
その他業務収益	3,584	9,020
その他経常収益	5,888	3,782
経常費用	29,359	26,922
資金調達費用	985	1,852
(うち預金利息)	455	365
役務取引等費用	2,264	2,376
その他業務費用	5,455	3,774
営業経費	18,209	17,625
その他経常費用	2,444	1,293
経常利益	10,484	15,643
特別利益	0	10
固定資産処分益	0	10
特別損失	118	121
固定資産処分損	69	34
減損損失	48	87
税金等調整前中間純利益	10,366	15,531
法人税、住民税及び事業税	2,543	3,770
法人税等調整額	763	771
法人税等合計	3,307	4,541
中間純利益	7,058	10,990
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に 帰属する中間純損失(△)	81	△8
親会社株主に帰属する中間純利益	6,977	10,998

## 中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
中間純利益	7,058	10,990
その他の包括利益	△5,230	△3,556
その他有価証券評価差額金	△4,523	△3,344
繰延ヘッジ損益	△97	404
退職給付に係る調整額	△609	△616
中間包括利益	1,827	7,433
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,690	7,433
非支配株主に係る中間包括利益	137	0

## (3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	80,096	2,310	110,074	△1,521	190,960
当中間期変動額					
剰余金の配当			△2,431		△2,431
親会社株主に帰属 する中間純利益			6,977		6,977
自己株式の取得				△1,003	△1,003
自己株式の処分		△1		61	60
非支配株主との取 引に係る親会社の 持分変動		766			766
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)					
当中間期変動額合計	—	764	4,546	△941	4,370
当中間期末残高	80,096	3,075	114,621	△2,462	195,331

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計			
当期首残高	29,300	△33	5,500	34,767	81	3,483	229,292
当中間期変動額							
剰余金の配当							△2,431
親会社株主に帰属 する中間純利益							6,977
自己株式の取得							△1,003
自己株式の処分							60
非支配株主との取 引に係る親会社の 持分変動							766
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	△4,579	△97	△609	△5,286	7	△1,029	△6,309
当中間期変動額合計	△4,579	△97	△609	△5,286	7	△1,029	△1,938
当中間期末残高	24,720	△130	4,890	29,480	88	2,454	227,353

当中間連結会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	80,096	3,075	119,264	△3,434	199,001
当中間期変動額					
剰余金の配当			△2,412		△2,412
親会社株主に帰属する中間純利益			10,998		10,998
自己株式の取得				△1,001	△1,001
自己株式の処分		△1		273	272
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	△1	8,586	△727	7,857
当中間期末残高	80,096	3,074	127,850	△4,162	206,859

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	26,830	△552	6,094	32,371	106	2,487	233,968
当中間期変動額							
剰余金の配当							△2,412
親会社株主に帰属する中間純利益							10,998
自己株式の取得							△1,001
自己株式の処分							272
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△3,352	404	△616	△3,565	5	△2	△3,561
当中間期変動額合計	△3,352	404	△616	△3,565	5	△2	4,295
当中間期末残高	23,477	△148	5,477	28,806	112	2,485	238,263

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

3. 中間財務諸表  
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	567,922	602,003
買入金銭債権	799	800
商品有価証券	36	35
有価証券	971,031	984,097
貸出金	2,968,025	3,022,962
外国為替	2,798	3,981
その他資産	28,668	29,066
その他の資産	28,668	29,066
有形固定資産	34,249	35,323
無形固定資産	2,964	2,984
前払年金費用	9,121	10,154
支払承諾見返	9,509	9,233
貸倒引当金	△20,971	△20,367
資産の部合計	4,574,154	4,680,275
<b>負債の部</b>		
預金	3,927,743	3,959,590
譲渡性預金	79,994	70,535
債券貸借取引受入担保金	82,004	165,764
借入金	229,466	205,317
外国為替	194	139
その他負債	19,300	39,250
未払法人税等	2,183	3,729
リース債務	699	586
資産除去債務	837	784
その他の負債	15,580	34,150
役員退職慰労引当金	30	30
睡眠預金払戻損失引当金	1,042	821
偶発損失引当金	436	411
繰延税金負債	6,356	6,480
再評価に係る繰延税金負債	28	28
支払承諾	9,509	9,233
負債の部合計	4,356,108	4,457,603

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
資本金	80,096	80,096
資本剰余金	1,287	1,286
資本準備金	259	259
その他資本剰余金	1,028	1,027
利益剰余金	113,754	122,089
利益準備金	6,072	6,555
その他利益剰余金	107,681	115,534
繰越利益剰余金	107,681	115,534
自己株式	△3,335	△4,064
株主資本合計	191,803	199,409
その他有価証券評価差額金	26,623	23,232
繰延ヘッジ損益	△552	△148
土地再評価差額金	65	65
評価・換算差額等合計	26,136	23,149
新株予約権	106	112
純資産の部合計	218,046	222,671
負債及び純資産の部合計	4,574,154	4,680,275

## (2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	36,206	38,782
資金運用収益	23,704	22,655
(うち貸出金利息)	16,181	16,481
(うち有価証券利息配当金)	7,318	5,978
役務取引等収益	5,465	5,890
その他業務収益	1,334	6,499
その他経常収益	5,702	3,736
経常費用	26,168	23,524
資金調達費用	984	1,851
(うち預金利息)	455	365
役務取引等費用	2,535	2,668
その他業務費用	3,708	1,659
営業経費	17,179	16,476
その他経常費用	1,759	868
経常利益	10,038	15,257
特別利益	0	10
特別損失	129	121
税引前中間純利益	9,909	15,146
法人税、住民税及び事業税	2,333	3,598
法人税等調整額	827	800
法人税等合計	3,160	4,399
中間純利益	6,749	10,747

## (3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	80,096	259	394	653	5,586	99,683	105,269
当中間期変動額							
剰余金の配当					486	△2,917	△2,431
中間純利益						6,749	6,749
自己株式の取得							
自己株式の処分			△1	△1			
土地再評価差額金の取崩						13	13
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	△1	△1	486	3,844	4,331
当中間期末残高	80,096	259	392	652	6,072	103,528	109,601

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	△1,521	184,499	29,122	△33	78	29,167	81	213,748
当中間期変動額								
剰余金の配当		△2,431						△2,431
中間純利益		6,749						6,749
自己株式の取得	△1,003	△1,003						△1,003
自己株式の処分	61	60						60
土地再評価差額金の取崩		13						13
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)			△4,618	△97	△13	△4,729	7	△4,722
当中間期変動額合計	△941	3,388	△4,618	△97	△13	△4,729	7	△1,334
当中間期末残高	△2,462	187,887	24,503	△130	65	24,438	88	212,413

当中間会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	80,096	259	1,028	1,287	6,072	107,681	113,754
当中間期変動額							
剰余金の配当					482	△2,894	△2,412
中間純利益						10,747	10,747
自己株式の取得							
自己株式の処分			△0	△0			
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	△0	△0	482	7,852	8,335
当中間期末残高	80,096	259	1,027	1,286	6,555	115,534	122,089

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	其他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	△3,335	191,803	26,623	△552	65	26,136	106	218,046
当中間期変動額								
剰余金の配当		△2,412						△2,412
中間純利益		10,747						10,747
自己株式の取得	△1,001	△1,001						△1,001
自己株式の処分	273	272						272
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)			△3,391	404	—	△2,987	5	△2,981
当中間期変動額合計	△728	7,606	△3,391	404	—	△2,987	5	4,624
当中間期末残高	△4,064	199,409	23,232	△148	65	23,149	112	222,671